重庆市科技期刊编辑学会文件
渝科刊会发〔2023〕21 号

关于举办第二届高品质科技期刊建设前沿论坛的通知

（第二轮）

各出版单位：

为深入贯彻党的二十大精神，进一步落实《关于深化改革 培育

世界一流科技期刊的意见》《关于推动学术期刊繁荣发展的意见》《关

于推动出版深度融合发展的实施意见》等文件精神，应对新形势，拥

抱新技术，全力打造高品质科技期刊，服务学科建设与产业发展，由

重庆市科技期刊编辑学会、浙江省科技期刊编辑学会、嘉兴南湖学院

主办的“第二届高品质科技期刊建设前沿论坛”定于 2023年 6月 7

—9日在浙江嘉兴举办。本次论坛作为新闻出版管理部门认可的继续

教育形式，参会人员将获得继续教育证书（24 学时）。现将有关事项

通知如下：

一、论坛主题

创新·融合·卓越

二、组织架构

主办单位：

重庆市科技期刊编辑学会

浙江省科技期刊编辑学会

嘉兴南湖学院

承办单位：

重庆市科技期刊编辑学会英文期刊工作委员会

重庆市科技期刊编辑学会学术诚信与版权工作委员会

重庆市科技期刊编辑学会医药期刊工作委员会

重庆市科技期刊编辑学会教育培训工作委员会

重庆市科技期刊编辑学会科普工作委员会

协办单位：

重庆书蓝昕源文化传播有限公司

重庆非晓数据科技有限公司

北京丹林中瑞文化传播有限公司

三、参会人员

期刊主编/社长，编辑部主任、编辑人员等。

四、论坛时间和地点

1.论坛时间：2023年 6月 7—9日（7日报到）

2.报到地点：嘉兴富悦大酒店（浙江省嘉兴市南湖区中环西路

28号）

五、报告嘉宾

（一）主旨报告嘉宾

应向伟（浙江省科技发展战略研究院原党委书记，浙江省科技期

刊编辑学会理事长）

刘志强（上海大学期刊社副社长，中国高校科技期刊研究会副理

事长）

任红（重庆医科大学病毒性肝炎研究所所长，《中华肝脏病杂志》

《肝博士》、Journal of Clinical and Translational Hepatology总编辑）

王金玲（北京大学医学图书馆原副馆长/研究馆员，《中文核心期

刊要目总览》医药卫生编主编）

沈哲思（中国科学院文献情报中心副研究员，计量与评价部部门

副主任）

尹欢（南京农业大学英文期刊编辑部主任）

杨驰（《中国中药杂志》新媒体部主管）

陈晓峰（湖北省科技信息研究院副研究员，《科技进步与对策》

编辑部副主任）

刘国栋（《中华创伤杂志》主任、执行副总编辑）

（二）圆桌论坛嘉宾

董文革（《中华血液学杂志》社社长）

杨艳（《镁合金学报（英文）》编辑部常务副主任）

刘雪松（《中华内科杂志》编辑部主任）

六、日程安排

日期 时间 主讲嘉宾 内容

6月 7日
10：00—22：00 报到

15：00—17：30 期刊与学者面对面沙龙

09：00—09：20 开幕式

6月 8日

上午

6月 8日

上午

09：20—09：30 合影

09：30—10：05 应向伟
全媒体时代科技期刋的概念

重构及发展策略

10：05—10：40 王金玲
医药卫生学科中文核心期刊

评价指标及案例分析

10：40—11：00 茶歇

11：00—11：35 任红
JCTH:国际化、质量保证和作

者服务

11：35—12：10 刘志强

新学科 新团队 新目标——提

升英文综述期刊国际影响力的

办刊实践

6月 8日

下午

14：30—15：05 尹欢 学术期刊宣传的流量池思维

15：05—15：40 沈哲思

数据驱动的科技期刊评价与发

展--以“期刊分区表”和“国

际期刊预警名单”为例

15：40—16：15 杨驰

刊媒融合与科普化助力学术期

刊内容传播及影响力提升

——以《中国中药杂志》融媒

体为例

16：15—16：50 陈晓峰
科技期刊编辑如何应对生成式

AI 带来的挑战与机遇

16：50—17：10 茶歇

17：10—17：30 刘国栋
中文期刊数字传播的效果评价

---以中华创伤杂志为例

17：30—18：00 卓越期刊圆桌论坛

6月 9日 09：00—12：00 红色主题教育活动

14：00—18：00 自由交流

七、报名方式

1.本次论坛采用线上报名方式，请进入会议系统报名

http://bm.cqkjqk.com/sites/5，所有参会人员均需提前在线注册。

2.报名截止时间：2023 年 5 月 26 日。

八、费用及其他

1.论坛期间食宿统一安排，费用自理，无补助。

（1）嘉兴富悦大酒店：单、标间同价 340元/间。

（2）请线下参会人员务必在 5月 26日下午 17：00前，进入系

统填写房间预订信息。联系人：韩妍昀 18696691621。

2.会议费标准：线上 1000元/人，线下 1500元/人。

3.缴费方式

（1）银行转账收款账户信息

开户银行：中国光大银行重庆分行观音桥支行

账 号：0878 5412 0100 3040 0170 1

开户名称：重庆市科学技术期刊编辑学会

（2）请提前完成会议费缴纳。转账时请务必备注“姓名+单位（期

刊名）+嘉兴论坛”字样，以便核对开票。默认发票类型为“普票”，

默认开票内容为“会议费”。如需开具“专票”，请联系郑菲

13220228000。

九、特别说明

1.报名成功后，请扫描二维码进入会议群，获取即时信息。入群

后，请务必将昵称改为“实名+单位”。

2.所有参培人员的学时证书，将在论坛结束后按单位统一邮寄，

请务必在注册时填写准确地址和电话。联系人：谢冬凌 17764207584。

3.普票，将发送至注册所填写的邮箱，同时予手机短信提示；专

票，将在培训结束一周后快递邮寄。联系人：郑菲 13220228000。

4.线上直播平台的链接，将在会议群和短信通知。

十、会务联系人

酒店咨询：韩妍昀 18696691621

会务咨询：彭 智 13274018991

冉明会 13618251393

石 芸 18996352795

钟雪飞 15520098689

转账开票：郑 菲 13220228000

转账查询：牟维丹 13527453595

重庆市科学技术期刊编辑学会（代章）

浙江省科技期刊编辑学会

嘉兴南湖学院

2023年 5月 18日